
sábado, 16 de junho de 2018 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 63  (112) – 81

EXPEDIENTE Nº 0732/18
FORMALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 57/18, celebrado com 

a empresa ACEL DECORAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - 
EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 05.056.164/0001-54, para a pres-
tação de fornecimento, instalação, montagem e desmontagem 
de divisórias para atender às necessidades da CET, de acordo 
com o Anexo I - Termo de Referência e a proposta comercial 
de 15/05/18 e prazo contratual de 03 (três) meses, pelo valor 
total de R$ 36.297,51 (trinta e seis mil, duzentos e noventa e 
sete reais e cinquenta e um centavos) e prazo contratual de 30 
(trinta) dias, com fundamento no disposto no Artigo 29, inciso 
II da Lei Federal 13.303/16, combinado com os artigos 12 e 40 
do Decreto Municipal nº 44.279/03. Formalizado em 10/01/18.

 EXPEDIENTE Nº 1916/17
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/18
FORNECIMENTO DE GRUPOS FOCAIS E SOBRESSA-

LENTES
ESCLARECIMENTO Nº 01
Senhores,
Em atenção à correspondência da empresa interessada em 

participar do Pregão em referência, consultamos a área respon-
sável, tendo a informar o que segue:

QUESTIONAMENTOS:
Considerando que o critério de julgamento é o Menor 

preço total, entendemos que o Comprasnet no campo: Qtd. 
Estimada deveria constar a quantidade 1 em cada item, e não 
1.958 e 652 como consta.

Acreditamos que houve um equívoco por parte do Pregoei-
ro na hora de lançar a quantidade no sistema, diante do expos-
to solicitamos a correção do campo Qtd. Estimada no Compras-
net para que possamos cadastrar a proposta de forma correta.

RESPOSTAS:
Referente aos questionamentos esclarecemos:
Que a empresa deverá ingressar no Comprasnet com o 

valor total de sua proposta considerando os valores unitários 
multiplicado pelo quantitativo de cada um dos itens-Ampla/
Exclusiva.

As empresas vencedoras deverão apresentar suas propos-
tas conforme o Anexo III – Propostas (participação Ampla e 
Exclusiva).

Atenciosamente,
Gerente de Suprimentos

 COMPANHIA METROPOLITANA 
DE HABITAÇÃO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 COHAB - LICITAÇÕES
 CONCORRÊNCIA Nº 003/16 - PROCESSO ADMINISTRA-

TIVO Nº 2015-0.298.738-0 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS 
DE MELHORIAS DAS CONDIÇÕES AMBIENTAIS DAS ÁREAS 
DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE E ARBORIZAÇÃO (COM-
PLEMENTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA E URBANIZAÇÃO) 
DO CONJUNTO HABITACIONAL JARDIM DA CONQUISTA/
CARRÃOZINHO – SUBPREFEITURA SÃO MATEUS - MUNI-
CÍPIO DE SÃO PAULO - CAPITAL, NOS TERMOS DAS ESPE-
CIFICAÇÕES E ANEXOS QUE INTEGRAM O EDITAL.

ASSUNTO: LICITAÇÃO FRACASSADA
DESPACHO:
1. À vista dos elementos que instruem o presente processo, 

notadamente com base na ata sob fls. 3540/3541, exarada pela 
Comissão Permanente de Licitação, considerando a ausência 
de interessados no certame com a habilitação necessária, 
DECLARO FRACASSADA, nos termos da legislação vigente, a 
CONCORRÊNCIA Nº 003/16, que objetivava a contratação dos 
serviços acima referenciados.

Edson Aparecido dos Santos
Diretor Presidente

 TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2018 -PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO Nº2017– 0.128.938-1 CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA TÉCNICA À COHAB-SP, COM VISTAS À REA-
LIZAÇÃO DE CARACTERIZAÇÃO, AVALIAÇÃO IMOBILIÁRIA, 
ANÁLISE E PROPOSTA DE MODELAGEM PARA ALIENAÇÃO 
DE UNIDADES COMERCIAIS (LOJAS, SALAS E NÚCLEOS CO-
MERCIAIS), NOS TERMOS DAS ESPECIFICAÇÕES E ANEXOS 
QUE INTEGRAM ESTE EDITAL.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Na publicação do Diário Oficial da Cidade de São Paulo, 

88 – Sexta-feira, 08 de JUNHO de 2018:
ONDE SE LÊ: 1º. A proposta da empresa AVAL SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA no valor de R$ 280.072,00 
(duzentos e oitenta mil e setenta e dois reais);

LEIA-SE CORRETO: 1º. A proposta da empresa AVAL SER-
VIÇOS DE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA no valor de 
R$ 280.240,00 (duzentos e oitenta mil e setenta e duzentos e 
quarenta reais);

Comissão Permanente de Licitação - COPEL

 EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
– PRODAM/SP S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
CO/TA-05.06/18
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 06.001/17
CONTRATADA: GARTNER DO BRASIL SERVIÇOS DE PES-

QUISAS LTDA.
OBJETO: (i) prorrogação do prazo de vigência do contrato 

administrativo CO-05.06/17-A; (ii) acréscimo de 19,38% (de-
zenove vírgula trinta e oito por cento) sobre o valor original do 
contrato; e (iii) alteração do índice de reajuste, em atendimento 
à Portaria SF nº 389/2017, de 18 de dezembro de 2017, da 
Secretaria Municipal da Fazenda.

VALOR: R$ 382.359,71 (trezentos e oitenta e dois mil e 
trezentos e cinquenta e nove reais e setenta e um centavos).

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir do dia 13 de 
junho de 2018, com término em 12 de junho de 2019.

 SÃO PAULO OBRAS
 GABINETE DO PRESIDENTE

 AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 043180150 PROCESSO Nº 

043180150
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECU-

ÇÃO DAS OBRAS E SERVIÇOS DE REFORMA E ADEQUA-
ÇÕES DA PISTA E “PIT-LANE” E DAS INSTALAÇÕES PERMA-
NENTES DO AUTODROMO MUNICIPAL JOSE CARLOS PACE 
- INTERLAGOS, VISANDO A REALIZAÇÃO DO 47º PRÊMIO 
BRASIL DE FÓRMULA 1 - 2018.

Disponibilidade do Edital: O Edital e seus anexos estão dis-
poníveis, para consulta, na Gerência de Licitações e Contratos, 
21º andar, Edifício Galeria Olido, Av. São João, 473, Centro - São 
Paulo/SP, bem como, para download no site: http://e-negociosci-
dadesp.prefeitura.sp.gov.br, a partir de 19/06/2018.

A COMISSÃO DE LICITAÇÃO, reunida nesta data, exami-
nando a documentação apresentada pela empresa ENGEMOBI 
SOLUÇÕES EM MOBILIDADE EIRELI, inscrita no CNPJ sob 
nº 22.526.604/0001-09, em atenção aos Capítulos 5, 6 e 7 do 
instrumento convocatório, por UNANIMIDADE decide:

1- HABILITAÇÃO JURÍDICA: atendeu plenamente aos requi-
sitos estabelecidos no Edital.

2- REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA: atendeu plena-
mente aos requisitos estabelecidos no Edital.

3- DECLARAÇÕES: atendeu plenamente aos requisitos 
estabelecidos no Edital.

4- PROPOSTA: atendeu plenamente os requisitos de compa-
tibilidade com o escopo do Projeto Piloto, conforme previsto no 
Anexo II – Plano de Trabalho e de qualidade técnica.

Portanto, todas as exigências estabelecidas no Edital do 
Chamamento Público nº 002/18, foram atendidas. Assim, a 
empresa ENGEMOBI SOLUÇÕES EM MOBILIDADE EIRELI, 
CNPJ nº 22.526.604/0001-09, foi considerada HABILITADA.

Fica aberto o prazo de 5 (cinco) dias úteis, para a interpo-
sição de Recursos, nos termos do disposto do Art. 109, inciso I, 
“a” da Lei Federal nº 8.666/93.

São Paulo, 14 de junho de 2018.
Comissão de Licitação

 EXPEDIENTE Nº 0014/18
Formalização do Contrato Nº 14/18, celebrado com a 

empresa INSTITUTO OMNIS DE PESQUISA, DESENVOLVI-
MENTO E ENSINO, inscrita no CNPJ sob o nº 06.974.705/0001-
96, para a prestação de serviços para avaliação e certificação 
de sistemas e ambientes informatizados, para validar o aten-
dimento aos requisitos estabelecidos para a homologação do 
Sistema de Talão Eletrônico, pelo valor total de R$ 35.100,00 
(trinta e cinco mil e cem reais), por um período de 180 (cento 
e oitenta) dias, contados a partir da data da assinatura do con-
trato, com fundamento no disposto no inciso VII do artigo 29 da 
Lei Federal nº 13.303/16, Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, 
combinado com os artigos 12 e 40 do Decreto Municipal nº 
44.279/03. Formalizado em 15/06/18.

 EXPEDIENTE Nº 1287/13
DESPACHO
À vista das informações constantes no expediente, espe-

cialmente com base no Parecer AJU nº 209/18 às fls. 701/706, 
com fundamento no disposto no artigo 55, inciso III da Lei 
Federal nº 8.666/93, com suas alterações e a Portaria SF nº 
389/17, AUTORIZO o Aditamento ao Contrato nº 100/13, 
celebrado com a empresa NEC LATIN AMÉRICA S.A., CNPJ Nº 
49.074.412/0001-65, referente à Locação de Sistema PABX com 
DDR, com serviço de instalação, gerenciamento e manutenção, 
através da Ata de Registro de Preços nº 15/SEMPLA-
-COBES/2013, para:

I – Inclusão de Cláusula de Reajuste contratual conforme 
o seguinte:
1.1. Os preços contratados deverão ser reajustados 
após um ano da data limite para apresentação da proposta, 
com base na Lei Federal n° 10.192/01, Decretos Municipais 
n° 25.236/87 e 53.841/13, observando as demais normas que 
regulamentam a matéria e mediante a variação do Índice de 
Preços ao Consumidor/SP – IPC, apurado pela Fundação Institu-
to de Pesquisas Econômicas – FIPE.
1.2. Para fins de reajustamento em conformidade com 
o artigo 3º, parágrafo 1º, da Lei Federal n° 10.192/01, o índice 
inicial (Io) e o Preço Inicial (Po) terão como data base aquela 
correspondente à data da apresentação da proposta.
1.3. As condições de reajustamento, ora pactuadas, 
poderão ser alteradas em face da superveniência de normas 
federais ou municipais aplicáveis à espécie.
1.4. A data base do reajuste para o cálculo do índice a 
ser aplicado dar-se-á a partir do dia 01/03/2017.

II - Publique-se.
São Paulo, 15 de junho de 2018.
Diretor Administrativo e Financeiro
EXPEDIENTE Nº 1287/13 – FORMALIZAÇÃO DO ADI-

TAMENTO Nº 044/18 AO CONTRATO Nº 100/13, celebrado 
com a NEC LATIN AMÉRICA S.A., CNPJ Nº 49.074.412/0001-65, 
referente a Locação de Sistema PABX com DDR, com serviço 
de instalação, gerenciamento e manutenção, através da Ata 
de Registro de Preços nº 15/SEMPLA-COBES/2013, para incluir 
cláusula de reajuste contratual conforme o seguinte: os preços 
contratados deverão ser reajustados após um ano da data 
limite para apresentação da proposta, com base na Lei Federal 
n° 10.192/01, Decretos Municipais n° 25.236/87 e 53.841/13, 
observando as demais normas que regulamentam a matéria e 
mediante a variação do Índice de Preços ao Consumidor/SP – 
IPC, apurado pela Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas 
– FIPE; para fins de reajustamento em conformidade com o arti-
go 3º, parágrafo 1º, da Lei Federal n° 10.192/01, o índice inicial 
(Io) e o Preço Inicial (Po) terão como data base aquela corres-
pondente à data da apresentação da proposta; as condições de 
reajustamento, ora pactuadas, poderão ser alteradas em face da 
superveniência de normas federais ou municipais aplicáveis à 
espécie; a data base do reajuste para o cálculo do índice a ser 
aplicado dar-se-á a partir do dia 01/03/2017, com fundamento 
no artigo 55, inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas al-
terações e a Portaria SF nº 389/17. Formalizado em 15/06/2018.

 EXPEDIENTE 0741/18
DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
À vista das informações constantes no expediente, em 

especial do Parecer Jurídico às fls. 37-38, com fundamento no 
Artigo 29, Inciso II, da Lei Federal nº 13.303/16, c/c Artigo 71 
“caput” do Decreto Federal nº 8945/16, Lei Federal nº 8.666/93, 
com alterações, combinado com os Artigos 12 e 40 do Decreto 
Municipal nº 44.279/03 e demais normas regulamentares 
aplicáveis e alterações, AUTORIZO a Contratação Direta por 
Dispensa de Licitação da empresa THERMON ENGENHARIA 
EIRELI, CNPJ nº 29.438.981/0001-35, referente à prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva, e operação do 
sistema de ar condicionado central, no prédio da Rua Barão de 
Itapetininga, pelo valor total de R$ 42.000,00 (quarenta e dois 
mil reais) e prazo total de 03 (três) meses, contado a partir da 
data da assinatura do Contrato.

São Paulo, 28 de maio de 2018.
Diretor Administrativo e Financeiro
EXPEDIENTE Nº 0741/18
Formalização do Contrato Nº 54/18, celebrado com a 

empresa THERMON ENGENHARIA EI-RELI, inscrita no CNPJ 
sob o nº 29.438.981/0001-35, para a prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva, e operação do sistema de ar 
condicionado central, no prédio da Rua Barão de Itapetininga, 
pelo valor total de R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais) e 
prazo total de 03 (três) meses, contado a partir da data da assi-
natura do Contrato, com fundamento no disposto no inciso VII 
do artigo 29 da Lei Federal nº 13.303/16, Lei Federal 8.666/93 e 
suas alterações, combinado com os artigos 12 e 40 do Decreto 
Municipal nº 44.279/03. Formalizado em 28/05/18.

 EXPEDIENTE Nº 0732/18
DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
À vista das informações constantes no expediente, em 

especial do parecer da Superintendência Jurídica às fls. 34/36 
e com fundamento no disposto no Artigo 29, inciso II da Lei 
Federal 13.303/16, combinado com os artigos 12 e 40 do 
Decreto Municipal nº 44.279/03, HOMOLOGO o procedimento 
em referência e AUTORIZO a contratação da empresa ACEL 
DECORAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, inscrita no 
CNPJ sob o nº 05.056.164/0001-54, para a prestação de ser-
viços de fornecimento, instalação, montagem e desmontagem 
de divisórias para atender às necessidades da CET, de acordo 
com o Anexo I - Termo de Referência e a proposta comercial de 
15/05/18 e prazo contratual de 03 (três) meses.

Diretor Administrativo e Financeiro

OBJETO DO ADITAMENTO – Da Suspensão do Prazo Con-
tratual.

Suspensão do prazo contratual por mais 120 dias, contados 
a partir de 29 de maio de 2018.

CONTRATADA – CONSÓRCIO PONTAL LESTE.

 DIVISÃO TÉCNICA DE LICITAÇÃO - SIURB.
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO.
PROCESSO 2014-0.345.778-2.
Originário do Processo Administrativo 2014-0.159.774-9.
ADITAMENTO 015/148/SIURB/14/2018.
Contrato Aditado 148/SIURB/2014.
OBJETO – Execução de obras e serviços para construção 

de centros de educação infantil - CEI e escolas municipais de 
educação infantil - EMEI com estrutura em concreto armado pré 
moldado, no Município de São Paulo – Lote 1.

OBJETO DO ADITAMENTO – 1) Da Retomada dos Serviços e 
Obras. 2) Da Prorrogação do Prazo de Execução.

1) Retomada dos serviços e obras para a CEI Setor 3014 – 
Antonio Burlini, a contar da data de sua publicação em 12 de 
junho de 2018, que se encontrava suspenso em decorrência do 
aditamento de 014/148/SIURB/14/2018.

2) Prazo – Prorrogação do prazo de execução para o CEI 
Setor 3014 Antonio Burlini, por mais 120 dias corridos, a contar 
de 14 de agosto de 2018.

CONTRATADA – CONSTRUTORA CRONACON LTDA.

 DIVISÃO DE LICITAÇÕES

 6018.2016/0007858-8
Retificação da publicação do DOC de 15/06/18 – página 052
ONDE SE LÊ: ... 6018.2016/0007858-6
LEIA-SE: ... 6018.2016/0007858-8

 PROCESSO Nº 2016-0.230.699-7 - OFÍCIO N.º 
468 / SIURB. G/ 2018

Ref.: Contrato nº 073/SIURB/2015
Objeto.: PROGRAMA DE REDUÇÃO DE ALAGAMENTOS 

/- PRA LOTE-“C”
Ass.: Substituição da fiscalização
Prezados Senhores
Informamos a V. S.ª, que a fiscalização das obras do Progra-

ma de Redução de Alagamento/ PRA – LOTE ‘”C, do contrato 
em epigrafe será exercida pelo Eng.º Carlos Fortuna Jarra - fone: 
3337-9736 – OBRAS 1, ficam mantidas as demais determina-
ções conforme Oficio nº 043/SMSO.G/2018.Sem mais.

 OFÍCIO N.º 469 / SIURB. G/ 2018
Ref.: Contrato nº 072/SIURB/2015 - Processo nº 2016-

0.055.315-4
Objeto.: PROGRAMA DE REDUÇÃO DE ALAGAMENTOS 

/- PRA LOTE-“B”
Ass.: Substituição da fiscalização
Prezados Senhores
Informamos a V. S.ª, que a fiscalização das obras do Progra-

ma de Redução de Alagamento/ PRA – LOTE ‘”B, do contrato 
em epigrafe será exercida pelo Eng.º Carlos Fortuna Jarra - fone: 
3337-9736 – OBRAS 1, ficam mantidas as demais determina-
ções conforme Oficio nº 571/SMSO.G/2017.Sem mais.

 CÂMARA MUNICIPAL
 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE 
LICITAÇÕES

 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES
COMUNICADO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 28/2018
PROCESSO CMSP N. 218/2018
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço
OBJETO Aquisição de acessórios para radiotransmissores 

Motorola, conforme especificações constantes do Anexo I - 
Termo de Referência - Especificações Técnicas, parte integrante 
do Edital.

OFERTA DE COMPRA N° 801086801002018OC00088
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.bec.sp.gov.br ou www.

bec.fazenda.sp.gov.br
DATA DO INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOS-

TA ELETRÔNICA: 18/06/2018
DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 

29/06/2018 às 14h30
- Poderá o interessado obter o edital gratuitamente no 

“site” da Câmara Municipal de São Paulo http://www.camara.
sp.gov.br/ ou www.bec.sp.gov.br ou solicitar via “e-mail”, no 
endereço eletrônico: cjl@camara.sp.gov.br.

- Para eventuais consultas ao edital, este estará disponível, 
em dias úteis, no Viaduto Jacareí, 100, 13º andar, sala 1307, 
Capital (tel.: 3396-5099), das 11h00 às 17h00.

 MESA DA CÂMARA
PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO E FEDE-

RAÇÃO DO COMÉRCIO DE BENS, SERVIÇOS E TURISMO DO 
ESTADO DE SÃO PAULO – FECOMERCIOSP.

CNPJ: 62.658.182/0001-40.
TERMO: Protocolo de Intenções nº 60/2018.
OBJETO: Promover o intercâmbio de informações, coopera-

ção institucional, a divulgação e o incremento de ações conjun-
tas voltadas ao desenvolvimento do segmento empresarial e a 
construção de um ambiente de negócios mais favorável no País.

PROCESSO: 423/2018.
VALOR: Sem ônus.
VIGÊNCIA: 60(sessenta) meses a partir da assinatura.
ASSINATURA: 04 de junho de 2018.

 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES
DECISÕES DA SECRETARIA GERAL ADMINISTRATIVA
PROCESSO(S) CMSP nº(s) 1271/2016
"À vista das informações processadas nos autos, e a com-

petência atribuída pelo Ato nº 832/03, e alterações posteriores, 
em especial a concordância da Contratada, à fl. 423, aplico à 
empresa F.C.F. COMPONENTES E ARTEFATOS DE E.P.I. EIRELI 
- ME, CNPJ nº 05.829.102/0001-38, multa de mora no valor 
de R$ 1.368,00 (hum mil, trezentos e sessenta e oito reais), 
motivada pelo atraso na entrega do material, prevista na Cláu-
sula Nona, item 9.1. do Edital de Pregão Eletrônico nº 27/2017, 
com base no Decreto Municipal nº 44.279/03 e na Lei Federal 
nº 8.666/93."

 COMPANHIA DE ENGENHARIA 
DE TRAFEGO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 ATA DE JULGAMENTO Nº II – COMISSÃO 
DE LICITAÇÃO Nº I NOMEADA PELO ATO DO 
PRESIDENTE Nº 022/18 CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 002/2018 PARA CELEBRAÇÃO DE TERMOS DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA.

EXPEDIENTE Nº 0762/18
OBJETO: CELEBRAÇÃO DE TERMOS DE COOPERAÇÃO 

TÉCNICA, QUE TEM POR OBJETIVO AVALIAR OS SISTEMAS 
AUTOMÁTICOS DE CONTROLE DE USO DE VAGAS DE ES-
TACIONAMENTO EM VIA PÚBLICA DESENVOLVIDOS POR 
EMPRESAS DA INICIATIVA PRIVADA PARA UM PROJETO PI-
LOTO, QUE DEVERÁ SER REALIZADO NAS ÁREAS DE ZONA 
AZUL DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO DESIGNADAS PELA 
CET PARA ESSE PROJETO.

 6023.2017/0000548-2 – DESPACHO - 1. Em face dos 
elementos que instruem o presente, notadamente os informes 
prestados por SMIT/CCD/DID, SMIT/CAF/SGC, SMIT/CAF, SMIT/
CAF/SEOF e SMIT/AJ, notadamente o teor da Manifestação no 
interesse da prorrogação (doc. 8895287), com fundamento 
na Lei nº 13.019/2014, bem como no Decreto Municipal nº 
57.575/2016, AUTORIZO a prorrogação, por mais 12 (doze) 
meses do Termo de Colaboração nº 97/2014-SES, contados a 
partir de 27/06/2018, cuja Organização da Sociedade Civil é 
a ASSOCIAÇÃO CENTRAL E COMUNITÁRIA DO CONJUNTO 
HABITACIONAL BRASILÂNDIA B3, CNPJ nº 02.163.617/0001-
53, sendo que o objeto do presente termo aditivo é a operação 
e manutenção de 01 (um) Centro de Democratização de Acesso 
à Rede Mundial de Computadores – Telecentro Comunitário, no 
âmbito do “Programa de Inclusão Digital” da Coordenadoria de 
Conectividade de Convergência Digital da Secretaria Municipal 
de Inovação e Tecnologia – SMIT, tendo como valor R$ 70.320,00 
(setenta mil, trezentos e vinte reais), pelo período de 12 (doze) 
meses. - 2. AUTORIZO, em consequência, a emissão da com-
petente nota de empenho, para suporte da despesa, onerando 
a dotação nº 23.10.12.126.3001.8.404.3.3.90.39.00– Gabinete 
do Secretário – Manutenção e Operação de Telecentros – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Tesouro Municipal, do 
orçamento vigente, no valor de R$ 35.941,33 (trinta e cinco mil 
novecentos e quarenta e um reais e trinta e três centavos), para 
o exercício de 2018, bem assim a formalização do ajuste. - 3. 
Com fundamento no Decreto Municipal nº 54.873/2014 e para 
as funções ali estabelecidas, MANTENHO os fiscais do Termo de 
Colaboração já em vigor. - 4. Fica a Sociedade acima mencionada 
convocada para a devida assinatura do Termo Aditivo.

 6023.2017/0000537-7 – Despacho 1. Em face dos ele-
mentos que instruem o presente, em especial a manifestação 
da contratada, de SMIT/CAF, SMIT/CCD, SMIT/SEOF, SMIT/CAF/
SLC e SMIT/AJ, que adoto como razões de decidir, nos termos 
da competência delegada pela Portaria SMIT nº 10, de 14 de 
fevereiro de 2017, com fundamento no artigo 57, inciso II e 65, 
I, alínea b, da Lei Federal n.º 8.666/93, artigo 1º da Lei Municipal 
n.º 13.278/02 combinado com o artigo 46 do Decreto Municipal 
n.º 44.279/03, AUTORIZO a celebração de termo de aditamento 
para: a. prorrogar o Contrato nº 11/SES/15, firmado entre a 
Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia – SMIT e a em-
presa MR COMPUTER INFORMÁTICA LTDA., inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 00.495.124/0001-95, por adesão à Ata de Registro 
de Preços n. 04.06/14 PRODAM, para a prestação de serviços 
para impressão departamental “OUTSOURCING”, compreen-
dendo 170 impressoras e 340 milheiros monocromáticos para 
a Coordenadoria de Convergência Digital, pelo período de 12 
(doze) meses, a partir de 18 de junho de 2018; e b. suprimir 
do objeto contratual o quantitativo de 19 impressoras e 38 
milheiros monocromáticos, passando do quantitativo estimado 
de 170 impressoras e 340 milheiros Monocromáticos, para 151 
impressoras e 302 milheiros. - 1.1. Em decorrência do acréscimo 
e supressão do objeto contratual, modificar o valor total anual 
do contrato, passando o valor anual estimado de R$ 294.820,80 
(duzentos e noventa e quatro mil, oitocentos e vinte reais e 
oitenta centavos) para R$ 267.107,64 (duzentos e sessenta e 
sete mil, cento e sete reais e sessenta e quatro centavos). 
- 2. Por consequência, AUTORIZO a emissão da competente 
Nota de Empenho, para o atendimento das despesas contratuais 
ora autorizadas, com observância ao princípio da anualidade ou 
periodicidade orçamentária, onerando neste exercício a seguinte 
dotação: SMIT - Gabinete – 23.10.12.126.3001.8404.33.90.39.0
0.00 - Operação e Manutenção de Telecentros - Outros Serviços 
de Terceiros - Pessoa Jurídica - Tesouro Municipal. - 3. APROVO 
a minuta de aditamento nº 02 ao Contrato nº 11/SES/15. - 4. 
Com fundamento no Decreto Municipal nº 54.873/2014 e para 
as funções ali estabelecidas, DESIGNO, respectivamente, 
como fiscal e suplente do contrato a servidora Neide Fernandes 
de Figueiredo Santana – RF 563.796.1 e como suplente o servi-
dor Giordano Bruno de Santana – RF 544.841.7.

 VERDE E MEIO AMBIENTE
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO Nº 
038/SVMA/2018

CONTRATO Nº 007/SVMA/2016
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2014-0.316.631-1 / 

6027.2017/0000922-6
MODALIDADE: PREGÃO Nº 038/SVMA/2015
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO 

MEIO AMBIENTE – CNPJ nº 74.118.514/0001-82
CONTRATADA: CENTURION SEGURANÇA E VIGILÂNCIA 

LTDA – CNPJ nº 67.668.194/0001-79
OBJETO: Prestação de serviços de VIGILÂNCIA e SEGU-

RÂNÇA PATRIMONIAL DESARMADA, para os Parques Munici-
pais Tatuapé, Chácara do Jockey e Alto da Boa Vista.
OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação de prazo por mais 2 
(dois) meses, contados a partir de 30/04/2017;

VALOR TOTAL DA
PRORROGAÇÃO, REJUSTADA

CONFORME PORTARIA 389/17: R$ 312.391,56 (trezentos 
e doze mil trezentos e noventa e um reais e cinquenta e seis 
centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 27.10.18.541.3005.2703.3.
3.90.39.00.00.

NOTA DE EMPENHO: 42.998/2018.
DATA DE ASSINATURA: 15/06/2018.

 INFRAESTRUTURA E OBRAS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 2017-0.166.022-5
Secretaria de Infraestrutura Urbana e Obras - SIURB
Tomada de Preços nº 002/18/SMSO – Execução de serviços 

e obras complementares para conclusão da Casa da Mulher 
Brasileira.

DESPACHO:À vista dos elementos constantes do presen-
te, em especial da existência de recursos financeiros às fls. 
1118/1119 e manifestação da ATAJ às fls. retro, nos termos do 
disposto no art. 43, inciso VI, da Lei Federal n° 8.666/93 e na Lei 
Municipal nº 13.278/02, HOMOLOGO o presente procedimento 
licitatório, na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 002/18/
SMSO, cujo objeto é a execução de serviços e obras comple-
mentares para conclusão da Casa da Mulher Brasileira, situada 
à Rua Vieira Ravasco, s/nº - PR/SÉ, em conformidade com as 
regras estabelecidas no edital e seus anexos, que ora ADJUDICO 
à empresa EEC ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA., inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 02.811.333/0001-26. Por conseguinte, AU-
TORIZO a contratação da referenciada empresa pelo valor total 
de R$ 1.188.387,26 (hum milhão, cento e oitenta e oito mil, 
trezentos e oitenta e sete reais e vinte e seis centavos), para a 
prestação dos supracitados serviços.

Outrossim, AUTORIZO a emissão de empenho para suportar 
as despesas que a contratação ensejará neste exercício, oneran-
do a dotações nº 34.10.14.422.3013.1.052.44905100.02 e 34.1
0.14.422.3013.1.052.44905100.00, conforme manifestação da 
Assessoria Contábil desta Pasta às fls. 1121.

 DIVISÃO TÉCNICA DE LICITAÇÃO - SIURB.
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO.
PROCESSO 2008-0.178.324-7.
ADITAMENTO 017/018/SIURB/11/2018.
Contrato Aditado 018/SIURB/2011.
OBJETO – Execução das obras do prolongamento da Radial 

Leste, incluindo Viaduto Guaianazes, Pontilhões, interligações 
viárias e Canalização de Córregos, desde Artur Alvim até Guaia-
nazes e elaboração de projeto executivo.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2018-06-16T02:07:59-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




